
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Casini Andrea

No

Casini Andrea

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Aretina

De Cario Saverio

13056.41

0001862

0001862

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0001792 del 04/06/2024

AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI PER LO SVOLGIMENTO DI UNO STUDIO GEOLOGICO-TECNICO NONCHÉ
PROVE E INDAGINI GEOGNOSTICHE DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE PER LA COSTRUZIONE DI UN
NUOVO FABBRICATO DA DESTINARE A D.S.M. IN AREA PIONTA AD AREZZO – CIG B1E23E3B88; B1E57EBB8B

31/05/2024

31/05/2024

Caneschi Alessandro

26e5a09ad9b426dbf2a8b5bd4173cd6137d77dd0b7f5ab80b6f848c20aeb88fd

26e5a09ad9b426dbf2a8b5bd4173cd6137d77dd0b7f5ab80b6f848c20aeb88fd

30200020



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Aretina



IL DIRETTORE U.O.C. LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE ARETINA

Visto il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. 1  
della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.;

Vista la L. R. 24 febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,  
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici “ d’ora in avanti detto “Codice dei contratti 
pubblici”; 

Vista  la  deliberazione del  Direttore Generale  n.  435 del  30/04/2024 avente ad oggetto “Adozione del  
Bilancio economico preventivo 2024 e del Bilancio economico preventivo pluriennale 2024-2026” con il  
quale si è disposto lo stanziamento di € 193.962,40 (euro centonovantatremilavocentosessantadue/0) da  
destinare al  codice  di  Progetto codificato 8LPP122AM0722 e  denominato “Realizzazione  Nuovo Centro 
Salute Mentale presso area Pionta di Arezzo M0722”; 

Preso atto della necessità di affidare incarichi per lo svolgimento di uno studio geologico-tecnico nonché 
prove e indagini geognostiche di supporto alla progettazione per la costruzione di un nuovo fabbricato da  
destinare a D.S.M. in Area Pionta ad Arezzo, come da  planimetria allegata alle richieste di offerta;

Ritenuto che al fine dell’esecuzione dell’intervento di cui sopra risultano necessarie le seguenti prestazioni  
professionali:
- studio geologico-tecnico di supporto alla progettazione;
- prove e indagini geognostiche;

Ritenuto di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 lett.b); 

Dato atto  che: 
-  con P.E.C.   prot.  n.  0133278 del  24/05/2024 è stata richiesta offerta per studio geologico-tecnico di  
supporto alla progettazione al Dott. Geol. Giovanni Capacci, Via Gregorio X, n. 7 Arezzo (All.1); 
-  tramite Piattaforma Telematica START (gara 023455 del 27/05/2024) è stata richiesta offerta per  prove 
ed indagini geognostiche alla ditta TECNA S.R.L. , Via B. Ser Gorello 11/A, Arezzo (All.2);

Preso  atto  che tutti gli  operatori  interessati hanno presentato offerta  economica  nei  tempi  e  con  le  
modalità richieste, del seguente tenore:

 Dott. Geol. Giovanni Capacci,offerta per un importo pari ad € 4.000,00 (euro quattromila) più oneri  
di fatturazione in misura di legge (ad oggi 4 % Cassa di previdenza, più marca da bollo da 2 € )  
(P.E.C. prot. n. 0136707 del 29/05/2024, All.3);

 TECNA S.R.L., offerta per un importo pari ad € 7.290,50 (euro settemiladuecentonovanta/50) oltre 
IVA  22  % (offerta  presentata  tramite  Piattaforma Telematica  START  ID  offerta:  CZ1009919  del  
29/05/2024 , All.4);

Ritenuto, dopo la valutazione delle offerte presentate, di affidare gli incarichi per lo svolgimento di uno 
studio  geologico-tecnico  nonché  prove  e  indagini  geognostiche  di  supporto  alla  progettazione  per  la 
costruzione di un nuovo fabbricato da destinare a D.S.M. in Area Pionta ad Arezzo, rispettivamente:
-  studio geologico-tecnico di supporto alla progettazione al Dott. Geol. Giovanni Capacci, Via Gregorio X, n. 
7 Arezzo per un importo pari ad € 4.000,00 (euro quattromila) più oneri di fatturazione in misura di legge 
(ad oggi 4 % Cassa di previdenza, più marca da bollo da 2 € );
-  prove e indagini geognostiche alla ditta  TECNA S.R.L. , Via B. Ser Gorello 11/A, Arezzo  per un importo  
pari ad € 7.290,50 (euro settemiladuecentonovanta/50) oltre iva 22% ;

Dato atto che i CIG della procedura sono i seguenti:
-  studio geologico-tecnico di supporto alla progettazione: B1E23E3B88; 



-  prove e indagini geognostiche: B1E57EBB8B. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato

                                                                                  DETERMINA

Di affidare ai sensi dell’art. 50 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 gli incarichi per lo svolgimento di uno studio 
geologico-tecnico nonché prove e indagini geognostiche di supporto alla progettazione per la costruzione di  
un nuovo fabbricato da destinare a D.S.M. in Area Pionta ad Arezzo, rispettivamente:
-  studio geologico-tecnico di supporto alla progettazione al Dott. Geol. Giovanni Capacci, Via Gregorio X, n. 
7 Arezzo per un importo pari ad € 4.000,00 (euro quattromila) più oneri di fatturazione in misura di legge 
(ad oggi 4 % Cassa di previdenza, più marca da bollo da 2 € );
-  prove e indagini geognostiche alla ditta  TECNA S.R.L. , Via B. Ser Gorello 11/A, Arezzo  per un importo  
pari ad € 7.290,50 (euro settemiladuecentonovanta/50) oltre iva 22% ; 

Di imputare  la spesa complessiva di € 13.056,41 (euro tredicimilacinquantasei/41) comprensiva di IVA e 
oneri  previdenziali, al  codice  progetto  8LPP122AM0722   “Realizzazione  Nuovo  Centro  Salute  Mentale 
presso area Pionta di Arezzo M0722”;

Di dare  atto  che i  controlli  per   la  sussistenza dei  requisiti  di  ordine generale  e  speciale  richiesti per  
l'affidamento verranno espletatati sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i. il responsabile del procedimento è  Ing. Andrea 
Casini, Direttore U.O.C. Lavori Pubblici – Area provinciale aretina, Azienda USL Toscana Sud Est; 

Di dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  36/2023 il  Responsabile  Unico di  Progetto è il  Geom.  
Alessandro Caneschi, Collaboratore tecnico in servizio presso Dipartimento Tecnico dell’Azienda Toscana 
Sud Est; 

Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 febbraio 2005 n.40 e 
s.m.i., art. 42, comma 2.
                                                                                                         
                                                                                                              IL DIRETTORE 
                                                                             U.O.C. LAVORI PUBBLICI  AREA PROVINCIALE ARETINA

                          Dott. Ing. Andrea Casini



       Arezzo, 24/05/2024 
 
 
Spett.le 
Geologico CAPACCI Giovanni 
Via Eritrea n°9 - Arezzo 
capaccigeologo@gmail.com 
giovannicapacci@pec.epap.it 
 
 
 
OGGETTO: 
RICHIESTA DI OFFERTA PER STUDIO GEOLOGICO-TECNICO RELATIVO A LLA 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMMOBILE DA DESTINARE A CENTRO SALUT E 
MENTALE PRESSO AREA PIONTA DI AREZZO.  
 
 
La presente richiesta è finalizzata all’affidamento di prestazione professionale di cui 
all’oggetto. 
 
Di seguito si elencano le prestazioni da effettuare: 
 
- Esecuzione con strumentazione di proprietà dello studio tecnico di prova geofisica di tipo 
MASW;  

- Esecuzione di prova HVSR con strumentazione di proprietà dello studio tecnico;  

- Relazione geofisica; 

 - Direzione lavori dell’indagine geognostica complessiva;  

- Relazione geologico-tecnica di supporto alla richiesta di permesso di costruire e per la 
progettazione strutturale per Genio Civile.  

- Analisi di Risposta Sismica Locale se richiesta dal Genio Civile per la struttura in esame in 
relazione ai terreni/rocce intercettati durante il carotaggio e prove. 

 
 
In allegato planimetria con indicato l’area d’intervento. 
 
 
MODALITÀ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERT A:  
Gli operatori economici interessati devono far pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno 29 maggio 2024, esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo : 
ausltoscanasudest@postacert.toscana.it, offerta, redatta in conformità al Modello quivi 
allegato, riportando nell’oggetto la dicitura “U.O.C. Lavori Pubblici - Area provinciale 
Aretina - OFFERTA PER  STUDIO GEOLOGICO-TECNICO RELATIVO ALLA 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMMOBILE DA DESTINARE A CENTRO SALUT E 
MENTALE PRESSO AREA PIONTA DI AREZZO.  
 
 

Cordiali saluti. 
 

               Il RUP 
        Geom. CANESCHI Alessandro 

 
DIPARTIMENTO TECNICO 
 
 
 
UOC Lavori Pubblici Area Provinciale 
Aretina 
 
Viale Curtatone 54  AREZZO 
c/o Polo Formativo Aziendale 
 
Direttore: Ing. Andrea CASINI 
 
t. 0575-254201 
 
andrea.casini@uslsudest.toscana.it 

 
 
 
SEDE OPERATIVA AREZZO 
Via Calamandrei, 173  52100 Arezzo 
centralino: 0575 2551 
 
SEDE OPERATIVA SIENA 
piazza Carlo Rosselli, 26 53100 Siena 
centralino: 0577  535111 
 
SEDE OPERATIVA GROSSETO 
via Cimabue, 109  58100 Grosseto 
centralino: 0564 485111 
 
SEDE LEGALE 
Via Calamandrei, 173 Arezzo 
52100 Arezzo 
centralino: 0575 2551 
P.I. e C.F.:  02236310518 
 
WEB: 
www.uslsudest.toscana.it 
 
PEC: 
ausltoscanasudest@postacert.to
scana.it 



Azienda Usl Toscana sud est
sede legale: Via Calamandre n.173 52100 Arezzo– C.F. 02236310518

U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale  Aretina

RICHIESTA DI  OFFERTA PER   PROVE ED INDAGINI  GEOGNOSTCHE RELATIVE ALLA
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMMOBILE DA DESTINARE A CENTRO SALUTE MENTALE
PRESSO AREA PIONTA DI AREZZO – CUP C12C23000170005

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

AUSL TOSCANA SUD EST - DIPARTIMENTO TECNICO  

 U.O.C. LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE ARETINA 

Viale Cittadini, 25/33 - 52100 AREZZO

1. OGGETTO: RICHIESTA DI OFFERTA

Spett.le Operatore Economico TECNA S.R.L., Via Bartolomeo di Ser Gorello, 11/a 52100 - Arezzo, la S.V.

è invitata a presentare la propria migliore offerta per l’affidamento di quanto indicato in oggetto secondo le 

modalità di seguito specificate. 

Di seguito si elencano le prestazioni da effettuare:

- Sondaggio a carotaggio continuo spinto sino a 32 m, da attrezzare con tubo per prova

geofisica di tipo down-hole;

- Esecuzione n. 4 prove SPT in foro nei primi 20 m di profondità;

- Prelievo due campioni indisturbati con campionatore Shelby (entro i 20 m) su cui far

eseguire presso laboratorio geotecnico: 2 proprietà fisiche, 2 analisi  granulometriche

complete, 2 tagli diretti CD, 2 prove ELL;

-  Prelievo  di  campione  da cassetta  per  analisi  di  laboratorio  geotecnico  su  cui  far

eseguire: proprietà fisiche ed analisi granulometrica completa;

- Fornitura di cassette catologatrici in pvc rigido per le carote estratte;

- Installazione tubo Down-Hole Ø 88,9 sp. 4,8 filettato M-F, compresa la cementazione;

- Pozzetto a fungo, con coperchio e lucchetto, di chiusura del perforo;

- Esecuzione prova geofisica di tipo down-hole;

- Esecuzione di n. 3 prove penetrometriche di tipo statico (CPT) o Dinamico DPSH per un totale di infissione

pari a 45 m. All’interno del foro di prova di una prova penetrometrica dovrà essere messo in opera un tubo

piezometrico per una lunghezza di 15 m, per il rilevamento della falda.

Per l'individuazione del contraente verrà attivato l’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b), del D. Lgs.

36/2023.

Il costo complessivo dell’intervento è stimato in circa € 9.150,00, IVA inclusa. 

Nell’offerta presentata dovranno essere ricomprese tutte le attività connesse all’espletamento dell’incarico.

2. CRITERI DI SELEZIONE

Non è ammessa la partecipazione alla gara dei concorrenti per i quali sussistano:

- le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, - le

condizioni di cui all’art. 53 co. 16-ter, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi della

normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione, - le cause interdittive di

cui all’art. 35 del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014.

1



Azienda Usl Toscana sud est
sede legale: Via Calamandre n.173 52100 Arezzo– C.F. 02236310518

U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale  Aretina

Gli operatori economici devono essere in  possesso dei seguenti requisiti:

Requisiti di ordine generale: i partecipanti non devono trovarsi in una delle cause di esclusione di cui agli art.

94 e 95 del D. Lgs 36/2023, né in altre cause di esclusione dalla contrattazione, dalla partecipazione a gare

di appalto o dalla stipula di contratti con la Pubblica Amministrazione; Requisiti di idoneità professionale:

Professionisti  iscritti  negli  appositi  albi  previsti  dai  vigenti  ordinamenti  professionali,  personalmente

responsabili e nominativamente indicati già in sede di presentazione dell’offerta, con la specificazione delle

rispettive  competenze  professionali,  indipendentemente  dalla  natura  giuridica  del  soggetto  che  sarà

affidatario.

4. TERMINI E MODALITA’ DI INVIO DELL’OFFERTA 

Per partecipare alla presente richiesta di offerta, comunque non impegnativa per questa amministrazione,

codesto Spett.le Operatore,   entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 03 giugno 2024  dovrà accedere

alla procedura in oggetto identificandosi all’indirizzo: https://start.toscana.it/ ed inserire la documentazione di

cui al successivo punto 5.

5. DOCUMENTAZIONE PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA
Per inviare il  proprio preventivo l'operatore economico dovrà inserire nel sistema telematico, nello spazio

relativo alla procedura in oggetto, entro e non oltre il  termine perentorio indicato al precedente punto n. 4, la

seguente documentazione:

5.1) Domanda di partecipazione
L’operatore  economico per poter  procedere all’invio  della  propria offerta dovranno completare i  seguenti

passi  di  composizione  della  propria  busta  virtuale,  così  come  risultanti  dalla  procedura  on  line  della

piattaforma START:

● Accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico;

● Scegliere la funzione “Presenta offerta”; ● Completare:

- il  passo 1   “Definisci  forma di  partecipazione”  ed eventualmente  aggiornare  le  informazioni  presenti

nell'Indirizzario Fornitori, cliccando su “Modifica”;

- il passo 2   “Gestione della documentazione – amministrativa” scaricando sul proprio pc il file “Domanda

di partecipazione”, messo a disposizione dalla Stazione Appaltante e compilarlo.

● Firmare digitalmente il documento “Domanda di partecipazione”.

Il documento deve essere firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore del soggetto

concorrente, che rende le dichiarazioni ivi contenute.

● Inserire nel sistema il documento “Domanda di partecipazione”, firmato digitalmente nell'apposito spazio 

previsto.

L'Operatore economico dovrà indicare nella domanda di partecipazione i dati anagrafici e di residenza di tutti

i  soggetti che ricoprono, o i soggetti cessati che abbiano ricoperto, nell’anno antecedente la data di invio

della presente richiesta di offerta le cariche di cui al comma 3 dell’art. 94 del D.Lgs 36/2023 e in particolare:

• caso di ditta individuale : titolare e direttore tecnico;

• in caso di società in nome collettivo: tutti i soci e direttore tecnico;

• in caso di società in accomandita semplice: tutti i soci accomandatari e direttore tecnico;

• in  caso di  altre  società  con un numero di  soci  pari  o  inferiori  a  quattro,  altro  tipo  di  società  o

consorzio:  dei  membri  del  consiglio  di  amministrazione  cui  sia  stata  conferita  la  legale

rappresentanza, ivi compresi institori e procuratori generali, dei membri degli organi con poteri di

direzione o vigilanza o soggetti muniti di potere di rappresentanza e di direzione o di controllo, del

direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza; nel caso di due

soli soci, persone fisiche, i quali siano in possesso ciascuno del 50% della partecipazione azionaria,

devono essere indicati entrambi.

L’esclusione e il divieto operano anche nei confronti cessati dalla carica l’anno antecedente la data di invio

della  presente  richiesta  di  offerta  se l’impresa non dimostra la  completa  ed effettiva dissociazione dalla

condotta sanzionata penalmente.

2



Azienda Usl Toscana sud est
sede legale: Via Calamandre n.173 52100 Arezzo– C.F. 02236310518

U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale  Aretina

L’esclusione non va disposta quando il  reato è stato depenalizzato ovvero è intervenuta la  riabilitazione

ovvero nei casi di condanna ad una pena accessoria perpetua quando questa è stata estinta.

5.2) Dichiarazione assenza clausole di esclusione ex D.Lgs. 36/2023. 
La  Dichiarazione  di  assenza  di  clausole  di  esclusione  ex  D.Lgs.  36/2023,  resa  disponibile

dall’Amministrazione tra i documenti di gara dovrà essere compilato e sottoscritto con firma digitale  a pena

di esclusione, fatto salvo quanto disposto dall’art. 101 del D.Lgs 36/2023.;

5.3) Patto d’integrità
La, reso disponibile dall’Amministrazione tra i documenti di gara dovrà essere compilato e sottoscritto con

firma digitale  a pena di esclusione, fatto salvo quanto disposto dall’art. 101 del D.Lgs 36/2023.

5.4) Offerta Economica

Per presentare l’offerta economica l’operatore dovrà: 

●Accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico

●Compilare il form on line al passo 3 “presenta offerta”;

●Scaricare sul proprio pc il documento “offerta economica” generato dal sistema;

●Firmare digitalmente  il  documento  “offerta  economica”  generato  dal  sistema,  senza apporre  ulteriori

modifiche, da parte del titolare o legale rappresentante o procuratore dell’operatore economico; 

●Inserire nel sistema il documento “offerta economica” firmato digitalmente nell’apposito spazio previsto.

6. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA

Sull’offerta economica dovrà essere espressamente indicato il termine di validità dell’offerta pari a 180 gg.

L’operatore economico rimarrà vincolato a quanto offerto, fin dal momento della presentazione dell’offerta,

mentre  gli  obblighi  della  Stazione  Appaltante  decorreranno  dalla  data  di  esecutività  dell’atto  di

aggiudicazione.

7. TERMINE PER L’ESECUZIONE DELL’INCARICO

Il termine per l’esecuzione delle prestazioni è fissato in 60 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data di

sottoscrizione del contratto. 

8. PENALI

Il mancato rispetto dei termini contrattuali comporta l’applicazione delle penali da ritardo. Per ogni giorno 
naturale consecutivo di ritardo viene applicata una penale pari allo 1‰ (uno per mille) sull’importo netto 
contrattuale.
L’importo  complessivo  delle  penali  irrogate  ai  sensi  del  comma che  precede  non  può  superare  il  10%

dell’importo netto contrattuale ai sensi dell’art. 126 del D.Lgs. 36/2023.

Qualora  i  ritardi  o  le  violazioni  siano  tali  da  comportare  una  penale  di  importo  superiore  alla  predetta

percentuale la Stazione Appaltante avrà la facoltà di risolvere il contratto.

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso l’Appaltatore

dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di

pagamento della medesima penale, fatta salva la facoltà per la Stazione Appaltante di risolvere il Contratto

nei casi in cui questo è consentito.

L’applicazione delle penali non pregiudica il risarcimento di eventuali danni o ulteriori oneri sostenuti dalla

Stazione Appaltante a causa di ritardi per fatto dell’Appaltatore, per mancati introiti o per qualsiasi altro titolo.

3



Azienda Usl Toscana sud est
sede legale: Via Calamandre n.173 52100 Arezzo– C.F. 02236310518

U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale  Aretina

9. GARANZIA DEFINITIVA

Ai fini della sottoscrizione del contratto sarà richiesta la cauzione definitiva costituita ai sensi dell'art.  117

D.Lgs. n. 36/2023.

10. TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della L. 136/2010, l'operatore economico si obbliga ad utilizzare il

conto corrente bancario o postale dedicato indicato al momento della stipula del contratto nell'ambito del

quale verranno indicati i soggetti abilitati ad eseguire movimentazioni sullo stesso.

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Per  la  presentazione  dell’offerta,  nonché  per  la  stipula  del  contratto  con  l’aggiudicatario,  è  richiesto  ai

concorrenti  di  fornire  dati  e  informazioni,  anche  sotto  forma  documentale,  che  rientrano  nell’ambito  di

applicazione  del  D.Lgs.  30.6.2003  n.  196  (Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali)  e  del

Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27  aprile  2016  relativo  alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (per brevità “Regolamento”). Ai

sensi  e  per  gli  effetti  della  suddetta  normativa,  all’Amministrazione  compete  l’obbligo  di  fornire  alcune

informazioni riguardanti il loro utilizzo.

11.1 – Finalità del trattamento

In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti si precisa che:

- i  dati  inseriti  nella  documentazione  presentata  per  rispondere  alla  presente  richiesta  di  offerta,

vengonoacquisiti  ai  fini  della  partecipazione  (in  particolare  ai  fini  dell’effettuazione  della  verifica

dell’assenza dei  motivi  di  esclusione,  del  possesso dei  criteri  di  selezione individuati   nella   presente

richiesta  di  preventivi  allegati all’offerta nonché dell’aggiudicazione e, comunque, in ottemperanza alle

disposizioni normative vigenti;

- i  dati  da  fornire  da  parte  del  concorrente  aggiudicatario  vengono  acquisiti,  oltre  che  ai  fini  di  cui

sopra,anche ai  fini  della  stipula e dell’esecuzione del  contratto,  compresi  gli  adempimenti  contabili  e  il

pagamento del corrispettivo contrattuale;

- il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare del trattamento.

11.2 – Modalità del trattamento dei dati

Il trattamento dei dati verrà effettuato dal personale dell’Amministrazione aggiudicatrice e da eventuali altri

addetti,  preventivamente  individuati,  in  modo da garantire  la  sicurezza e la  riservatezza e potrà essere

effettuato mediante strumenti informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli  e trasmetterli. Tali dati

potranno essere anche abbinati a quelli di altri soggetti in base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di

volta in volta individuati.

11.3 – Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati 
I dati potranno essere comunicati a:

- soggetti  anche  esterni  all'Amministrazione  aggiudicatrice,  i  cui  nominativi  sono  a  disposizione

degliinteressati, facenti parte di Commissioni di valutazione e/o di verifica o collaudo che verranno di volta

in volta costituite;

- soggetti anche esterni all'Amministrazione aggiudicatrice, i cui nominativi sono a disposizione degli

interessati, incaricati dalla stessa per lo svolgimento di attività di supporto al RUP;

- altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti dal D.Lgs. n.

50/2016, dalla legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dalla L.R. n. 40/2009;

- a soggetti,  enti  o  autorità  a cui  la  comunicazione si  obbligatoria  in  forza di  disposizioni  di  legge o di

ordinidelle autorità;

- ad amministratori di sistema;

- per esercitare i diritti del Titolare, ad esempio il diritto di difesa in giudizio.  

4



Azienda Usl Toscana sud est
sede legale: Via Calamandre n.173 52100 Arezzo– C.F. 02236310518

U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale  Aretina

11.4 – Diritti del concorrente interessato

Relativamente ai suddetti dati, al concorrente, in qualità di interessato, vengono riconosciuti i diritti di cui agli

artt. 15-22 del Regolamento.

La presentazione dell’offerta e la  sottoscrizione del  contratto da parte del concorrente attesta l’avvenuta

presa  visione  delle  modalità  relative  al  trattamento  dei  dati  personali,  indicate  nell’informativa  ai  sensi

dell’art. 13 del Regolamento.

11.5 – Titolare, responsabili e incaricati del trattamento dei dati

Titolare del trattamento dei dati è l’Azienda USL Toscana Sud Est.

Responsabile  interno del  trattamento dei  dati  è il  Direttore della  U.O.C.  Lavori  Pubblici  Area Provinciale

Grossetana Ing. Riccardo Antonelli.

Responsabile esterno del trattamento dei dati è il Gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della

Toscana.

Incaricati del trattamento dei dati sono i dipendenti del Gestore del Sistema e dell’azienda  assegnati alle

strutture interessate dal presente appalto. 

11.6 – Natura del conferimento

Il conferimento dei dati ha natura facoltativa, tuttavia, il rifiuto di fornire i dati richiesti dall'Amministrazione

aggiudicatrice  determina  l’impossibilità  per  l’operatore  economico  di  partecipare  alla  procedura  di  gara.

Mediante  la  presentazione dell’offerta  l’interessato  manifesta  il  proprio  consenso  al  trattamento  dei  dati

personali, anche di categorie personali di cui all’art. 9 del Reg. 679/2016.

11.7 – Dati sensibili e giudiziari

Di norma i dati forniti dagli operatori economici non rientrano nelle “categorie particolari di dati personali” di

cui all’art. 9 Regolamento UE (vedi art. 22 comma 2 del D. Lgs. 10/08/2018, n. 101).

I “dati personali relativi a condanne penali e reati” di cui all’art. 10 Regolamento UE (vedi art. 22 comma 2

del D. Lgs. 10/08/2018, n. 101) sono trattati esclusivamente per valutare il  possesso dei requisiti  e delle

qualità previsti dalla vigente normativa applicabile.

Con la sottoscrizione e l’invio della domanda di partecipazione e della propria offerta, il Fornitore acconsente

espressamente al trattamento dei dati giudiziari necessari per la partecipazione al presente procedimento.

12. CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA 

L’individuazione dell’operatore economico non impegna in alcun modo l’Azienda USL Toscana sud est, che

si riserva ogni decisione in merito alla  definizione delle  procedure stesse ed all’affidamento del servizio,

senza che i soggetti istanti possano accampare diritti di sorta.

La  Stazione  Appaltante  si  riserva,  altresì,  la  facoltà,  al  termine  della  procedura,  di  non  procedere,  per

sopravvenute esigenze, alla stipula dell’affidamento del servizio in oggetto.

Nel  contratto saranno inserite  a pena di  nullità  del  contratto  stesso le  clausole  di  tracciabilità  dei  flussi

finanziari ai  sensi dell’art. 3 Legge 13 agosto 2010 n. 136. Gli eventuali oneri di registrazione saranno a

carico dell’Aggiudicatario.

L'offerente si impegna a prendere visione del “Codice di comportamento”, pubblicato sul sito dell'Azienda

USL Toscana sud est. 

Nell'esecuzione  dell'appalto  che  si  intende  affidare,  gli  obblighi  di  condotta  stabiliti  dal  Codice  di

comportamento  aziendale  approvato  con Deliberazione  D.G.  n.  893 del  11.08.2020,  sono applicabili,  in

quanto compatibili, al soggetto esecutore del contratto e ai suoi collaboratori a qualsiasi titolo.

5



Azienda Usl Toscana sud est
sede legale: Via Calamandre n.173 52100 Arezzo– C.F. 02236310518

U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale  Aretina

13. RIFERIMENTI

Responsabile Unico del Procedimento:

Geom. Alessandro Caneschi

alessandro.caneschi@uslsudest.toscana.it

Procedure Amministrative:

Giampiero Aguzzi 
giampiero.aguzzi@uslsdudest.toscana.it  
tel 0575-254225

Saverio De Cario 
saverio.decario@uslsudest.toscana.it  
tel.0575-254225

Il RuP

                            Geom. Alessandro Caneschi
                                     (firmato digitalmente)   

6



Dott. Geol. Giovanni Capacci 

Via Gregorio X, n. 7 Arezzo – Tel/Fax 0575  35.55.99  – Cell. 347 34.94.194 

                    

 

 
 
Oggetto: Preventivo di Onorari Professionali per lo svolgimento di uno studio geo-
logico-tecnico di supporto alla progettazione di  nuovo immobile da destinare a 
centro salute mentale (D.S.M.) da realizzare per Vs conto presso l’area Pionta 
(Comune di Arezzo). 
 
Come comunicato dai progettisti ai sensi del DPGR 1/R, che regolamenta in Toscana le inda-
gini geologiche, geotecniche e geofisiche, la nuova struttura in progetto va a ricadere in 
Classe d'indagine 3, riferita alle opere di volume totale inferiore a 6000 metri cubi e altezza 
in gronda inferiore a 20 metri. 
La classe d'uso della costruzione richiesta dalla committenza per l'edificio è però la classe III 
ai sensi delle NTC2018. 
È ipotizzabile in tal senso che il Genio Civile imponga quindi di trattare l'edificio come "stra-
tegico e rilevante", con la conseguenza di dover svolgere un'indagine geologica da estendere 
fino all'ottenimento della risposta sismica locale. 
Per quanto riguarda le prove da eseguire sui terreni si propone quindi di estendere il  
sondaggio a carotaggio continuo da 32 m. Il sondaggio andrà attrezzato tubazione per prova 
geofisica down-hole. 
Qualora le condizioni geologiche rilevate durante l’avanzamento del carotaggio evidenzino la 
certezza della presenza del substrato sismico a quote inferiori rispetto a 32 m, il carotaggio 
sarà interrotto con riduzione dei costi prevedibili. 
Dovranno essere previste 4 prove SPT in foro e prelievo due campioni indisturbati su cui 
eseguire: 2 proprietà fisiche, 2 analisi granulometriche complete, 2 tagli diretti CD, 2 prove 
ELL. 
Verrà inoltre prelevato campione da cassetta per analisi di laboratorio (proprietà fisiche ed 
analisi granulometrica completa). 
Dovrà essere svolta la prova geofisica di tipo down-hole. 
Dovranno essere poi svolte 3 prove penetrometriche di tipo statico (CPT) o Dinamico DPSH 
per un totale di  infissione pari a 45 m. All’interno del foro di prova di una prova penetrome-
trica verrà messo in opera un tubo piezometrico per il rilevamento della falda. 
Per quantificare l’ordine di grandezza del costo delle indagini è stato richiesto preventivo alla 
Ditta Tecna di Arezzo, che viene inviato insieme al presente preventivo. 
La Ditta Tecna non ha computato la fornitura di acqua necessaria per il carotaggio, che do-
vrà essere messa a disposizione dalla committenza. In caso contrario il costo dell’acqua verrà 
messo a carico della azienda USL (si veda il preventivo per il dettaglio del costo) e computata 
come voce extra in fattura. 
Le prove previste risultano a carico della committenza, e dovranno essere versate alla Ditta 
incaricata separatamente rispetto agli onorari professionali. 
ONORARI PROFESSIONALI: 
Verrà svolto quanto segue: 
- Esecuzione con strumentazione di proprietà dello studio tecnico di  prova geofisica di tipo 
MASW; 
- Esecuzione di prova HVSR con strumentazione di proprietà dello studio tecnico; 
- Relazione geofisica; 
- Direzione lavori dell’indagine geognostica complessiva; 
- Relazione geologico-tecnica di supporto alla richiesta di permesso di costruire e per la pro-
gettazione strutturale per Genio Civile. 
- Analisi di Risposta Sismica Locale se richiesta dal Genio Civile per la struttura in esame in 
relazione ai terreni/rocce intercettati durante il carotaggio e prove. 

Azienda USL Toscana Sud-Est - aoose
Protocollo 0136707 del 29/05/2024 - Entrata
Firmatari: Capacci Giovanni (28610799729865970843377239367610530706)
Impronta informatica: 437e2240161c831fda254f12ca79ed13374001643c71a92e09be5513baf892e9
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Dott. Geol. Giovanni Capacci 

Via Gregorio X, n. 7 Arezzo – Tel/Fax 0575  35.55.99  – Cell. 347 34.94.194 

                    

 
Si ipotizza per quanto sopra specificato l’imponibile di euro 4.000,00 più oneri di 
fatturazione in misura di legge (ad oggi 4 % Cassa di previdenza, più marca da 
bollo da 2 euro). 
 
A disposizione per ogni delucidazione o chiarimento colgo l’occasione per porgere i miei più 
distinti saluti. 
Arezzo, 27.05.2024 

 
Allegato: Preventivo di indagine Ditta Tecna 

Distinti Saluti 
 Dott. Geol. Giovanni CAPACCI 

Azienda USL Toscana Sud-Est - aoose
Protocollo 0136707 del 29/05/2024 - Entrata
Firmatari: Capacci Giovanni (28610799729865970843377239367610530706)
Impronta informatica: 437e2240161c831fda254f12ca79ed13374001643c71a92e09be5513baf892e9
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Offerta Economica
Il sottoscritto Giuliano Moretti, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente Tecna Srl, con sede legale in Arezzo ,Via B. Ser Gorello, 11a;

In merito al lotto denominato "PROVE ED INDAGINI GEOGNOSTCHE RELATIVE ALLA
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMMOBILE DA DESTINARE A CENTRO SALUTE MENTALE PRESSO
AREA PIONTA DI AREZZO " relativo alla gara "PROVE ED INDAGINI GEOGNOSTCHE RELATIVE
ALLA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMMOBILE DA DESTINARE A CENTRO SALUTE MENTALE
PRESSO AREA PIONTA DI AREZZO " formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 2,79333 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 7.290,50
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 7.290,50

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro;

• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute
nella lettera d'invito a gara e, ove presente, nel capitolato speciale di appalto e nei suoi
eventuali allegati e nello schema di contratto.

lì 28/05/2024

- 1/1 -


		2024-06-04T10:13:27+0200




